
 Originale/Copia 
 

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 84/2018 
della Giunta comunale 
 
 
Oggetto: Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. “ Lavori di somma urgenza (ai sensi dell’art.53 L.P. 

10.09.93 n.26 e s.m.) per la ricostruzione del muro  di sostegno a monte strada 
comunale in corrispondenza delle p.f.165/2, p.ed 22 1, 202/2  in C.C. Bresimo .” 
Regolarizzazione contabile e impegno della spesa. 

 
============================================================ 

 
L’anno duemiladiciotto , addì ventisette del mese di dicembre alle ore 22.00 nella sala riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale nella sede 
comunale.  
 
Sono: 
 Presenti  Assenti 

Giustificati 
Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE MARA  Sindaco x   
ARNOLDI NICOLA  x  
DALLA TORRE IVAN x   

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale 
che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 29/12/2018 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

Addì, 29/12/2018 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Bonvicin dott. Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Dalla Torre Mara , nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 84 dd. 27.12.2018 
 
Oggetto : Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. “ Lavori di somma urgenza (ai sensi dell’art.53 L.P. 

10.09.93 n.26 e s.m.) per la ricostruzione del muro  di sostegno a monte strada 
comunale in corrispondenza delle p.f.165/2, p.ed 22 1, 202/2  in C.C. Bresimo .” 
Regolarizzazione contabile e impegno della spesa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con propria deliberazione n.ro 59  dd. 04.10.2018, immediatamente esecutiva è stato 
approvato in linea tecnica il progetto denominato: Lavori di somma urgenza (ai sensi dell’art.53 L.P. 
10.09.93 n.26 e s.m.) per la ricostruzione del muro di sostegno a monte strada comunale in 
corrispondenza delle p.f.165/2, p.ed 221, 202/2  in C.C. Bresimo.”  secondo il seguente quadro 
economico:  

DESCRIZIONE LAVORI Euro 
Lavori  
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

€  115.418,99 
€         892,33 

TOTALE LAVORI €  116.311,32 
SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti €      3.489,34 
Spese tecniche €   14.376,08 
Contr. prev 2% €        575,04 
I.V.A. 22% su S.T.  €     3.289,25 
I.V.A. 10% su lavori €   11.980,07 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   33.688,68 

COMPLESSIVAMENTE € 150.000,00             

Dato atto che nel caso di specie è stata rilevata la compresenza di diversi fattori che hanno determinato 
il deterioramento del manufatto, non escludendosi la corresponsabilità nel deterioramento dello stesso 
in capo al privato proprietario  dell’edificio e pertinenze sovrastanti il muro . Per tale ragione  si è 
concluso un accordo con il proprietario stesso che si è impegnato a concorrere alla spesa per la 
ricostruzione del muro per l’importo complessivo massimo di € 48.000,00, rapportato alla previsione di 
spesa sopra riporta di € 150.000,00 e con l’eventuale riduzione della medesima proporzionalmente alla  
riduzione dei costi dei lavori operati dall’impresa. Le clausole sono contenute nell’accordo sottoscritto in 
data 04.10.2018, successivamente all’avvallo da parte del Servizio Prevenzione Rischi della PAT, 
espresso su tale ipotesi con nota n. S033/21.6 pervenuta al Comune il 20.09.2018 al n.ro 1543. Sulla 
base di tale situazione la spesa a carico del Comune e riconosciuta come a finanziamento in via 
preliminare dal competente Servizio Pat risultava pertanto quantificata in € 102.000,00.  

Dato atto che Il Sindaco provvedeva dunque con proprie ordinanze a incaricare: 

-  l’ing. Paolo Odorizzi con Studio Tecnico in Ville d’Anaunia (Tn), della redazione del verbale di somma 
urgenza, della progettazione e direzione lavori degli “interventi di immediata messa in sicurezza dei 
luoghi in argomento e dei necessari lavori di rifacimento del muro e ripristino dei luoghi”; 

- la ditta Bondì Srl con sede in Livo (Tn) dell’esecuzione dei lavori di “immediata messa in sicurezza dei 
luoghi in argomento e dei necessari lavori di rifacimento del muro e ripristino dei luoghi”; 

Atteso che l’intervento è oggetto di cofinanziamento da parte della Provincia Autonoma di Trento giusta 
determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi provinciale n.272 dd 05.12.2018, nella 
misura del 95% della spesa ammessa, determinata in via definitiva in € 101.499,83 e quindi per € 
96.424,84.=; 

Dato atto che i lavori sono stati completati e visto il seguente prospetto di rendicontazione di data 
17.12.2018 che, riassume, al netto del ribasso praticato dalla ditta esecutrice e concordato un sede di 
incarico i somma urgenza nel 10% pervenuto il 18.12.2018 : 

DESCRIZIONE LAVORI Euro 
Lavori  
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

€  72.364,63 
€       484,33 

TOTALE LAVORI €  72.848,96 
SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti €        00,00 
Spese tecniche €   9.706,74 



Contr. prev 4% €      388,27 
I.V.A. 22% su S.T.  €   2.220,90 
I.V.A. 10% su lavori €   7.248,90 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 19.600,81 

COMPLESSIVAMENTE € 92.449,77             
 
Evidenziato che la spesa di cui trattasi risulta impegnata al cap. PEG n. 3710, PCF 

U2.05.99.99.999 -  M 9 P1 del Bilancio di Previsione del Comune di Bresimo mentre le correlate entrate 
risultano previste rispettivamente: 

- Contributo PAT cap. 1425 pfc E 4.03.01.01.999; 
- Contributo BIM cap. 1426 pfc E 4.02.01.02.001. 

Esaminati i seguenti pareri: 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e 
la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa del presente atto 
 Parere reso dal Segretario comunale         
         Il Segretario comunale   
         f.to Bonvicin Paolo 
 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e 
la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli 
Enti Locali sopra citato. 
 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario      
       Il Responsabile del Servizio Finanziario ff. 
        f.to Bonvicin Paolo 
 
 
 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26  e s. m. nonché il relativo regolamento di attuazione; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011 n.118”. 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare , per le ragioni di cui in premessa, la rendicontazione dei lavori di resa contabilità 

finale ed il certificato di regolare esecuzione dei : “  Lavori di somma urgenza (ai sensi 
dell’art.53 L.P. 10.09.93 n.26 e s.m.) per la ricos truzione del muro di sostegno a monte 
strada comunale in corrispondenza delle p.f.165/2, p.ed 221, 202/2  in C.C. Bresimo.” così 
come resa  dal direttore dei lavori l’ing. Paolo Odorizzi con Studio Tecnico in Ville d’Anaunia (Tn) e 
che rappresenta un costo complessivo dell’intervento di somma urgenza pari a € 92.449,77 di cui 
€ 72.848,96 per lavori compresi gli oneri per la si curezza ed € 19.600,81 per somme a 
disposizione.  

2. Di dare atto che gli interventi oggetto della presente deliberazione, gestiti direttamente dal Comune 
con l’assistenza del tecnico incaricato ing. Paolo Odorizzi, ora in fase di rendicontazione, 
rispondono agli scopi perseguiti dall’Amministrazione Comunale, a tutela e manutenzione del 
territorio e delle infrastrutture e che si sta operando nell’ambito delle disposizioni di cui all’ dell’art. 
53 della L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m. 

3. Di impegnare l’importo complessivo dell’opera pari € 92.449,77  al capitolo 3710, PCF 
U2.05.99.99.999 -  M 9 P1 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 ove le stesse 
trovano idoneo stanziamento. 

4. Di accertare i corrispondenti contributi assegnati al Comune sulla base della percentuale calcolata 
sulla spesa effettivamente sostenuta come segue : 

- Contributo PAT cap. 1425 pfc E 4.03.01.01.999 per il 95% e quindi per  presunti € 87.827,28 



- Contributo BIM cap. 1426 pfc E 4.02.01.02.001 per il 5% e quindi per € 4.622,49.. 

5. Di confermare in relazione al presente intervento in somma urgenza i seguenti incarichi: 

– Esecuzione dei lavori: ditta Bondì srl Impresa Costruzioni, con sede in fraz. Preghena 111, in 
Livo (TN) per l’importo di €  72.848,96, al netto dell’IVA. 

–  Redazione del verbale di somma urgenza e assistenza tecnica in fase di progettazione ed 
esecuzione delle opere l’ing. Paolo Odorizzi con Studio Tecnico in Ville d’Anaunia (Tn), per € 
9.706,74 oltre a oneri previdenziali e Iva.. 

6. Di incaricare il segretario della formalizzazione del rapporto con la ditta esecutrice e il tecnico e 
della liquidazione delle corrispondenti competenze a termini i legge nonché dell’approvazione degli 
elaborati tecnico contabili e del certificato di regolare esecuzione dell’opera ai fini della 
rendicontazione presso gli enti cofinanziatori e la riscossione dei corrispondenti contributi. 

7. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del CEL  - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 N.2. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, N.23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, 

ai sensi  della L.R. 04.01.1993, N.1  e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse  entro 60 gg.ai 

sensi  della Legge 06.12.1971, n.1034. 
c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 
 

9. Di subordinare  la liquidazione di cui ai precedenti punti 5) e 7) alla verifica degli adempimenti in 
ordine agli obblighi retributivi, contabili, assicurativi e antinfortunistici. 

10. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del CEL  - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 n. 2. 

11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, N.23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
d) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, 

ai sensi  della L.R. 04.01.1993, N.1  e s.m.; 
e) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse  entro 60 gg.ai 

sensi  della Legge 06.12.1971, n.1034. 
f) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
 Mara Dalla Torre Bonvicin Paolo 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal  29/12/2018 al 08/09/2018 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o dopo il decimo giorno  dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 
T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
� dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

 

 

 


